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Ołtarzew

ŚWIATOWY KONGRES COMMUNIO W OŁTARZEWIE

W dniach 12 — 15 maja br. odbył się w Ołtarzewie pod War
szawą roboczy zjazd wszystkich redakcji tego międzynarodowego 
czasopisma. Spotkanie takie ma miejsce co roku w innym kraju, 
a jego termin jest już tradycyjnie ustalony — rozpoczyna się ono 
w uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego.

Nieśmiała myśl o zorganizowaniu zjazdu Communio w Polsce 
zrodziła się już w ubiegłym roku podczas dni roboczych we Frei
sing koło Monachium Szerzej, to znaczy z większymi nadziejami 
i konkretami omówiono tę sprawę w czasie tzw. petite réunion, 
które odbyło się w grudniu 1982 roku w Bazylei, mieście Hansa 
Ursa von Balthasara. Można powiedzieć, że do tej pory ks. Balt
hasar patronuje duchowo czasopismu Communio. W czasie tego 
małego spotkania, gdzie tradycyjnie omawia się aktualne proble
my wydawnicze oraz realizację zaplanowanych wcześniej zamie
rzeń, poczesne miejsce znalazła kwestia przyjazdu do Polski.

W Ołtarzewie zasiedli przy roboczym stole przedstawiciele 
10 redakcji Communio, a mianowicie: redakcja brazylijska, chilij
ska, flamandzka, francuska, hiszpańska, niemiecka, polska, pół
nocnoamerykańska, serbskochorwacka i włoska 1 2. Prawie w kom
plecie zjawili się również członkowie Polskiego Komitetu Dorad
czego z Krakowa, Lublina, Poznania i Warszawy.

Zjazd rozpoczął się uroczystą Mszą św. koncelebrowaną, której 
przewodniczył ks. kard. Franciszek Macharski (koncelebrował 
również biskup pomocniczy z Rio de Janeiro — Karl Josef Romer). 
Obecność Gościa z Krakowa była m. in. przypomnieniem troski 
i zabiegów kard. Karola Wojtyły o polską wersję Międzynarodo
wego Przeglądu Teologicznego Communio. W czasie sprawowanej 
Liturgii ks. kard. Macharski zwrócił się do uczestników zjazdu ze 
słowami serdecznego powitania, a polskich słuchaczy zaznajomił 
z założeniami programowymi czasopisma. W czasie spotkania 
inauguracyjnego, po sprawozdaniach na temat aktualnej sytuacji

1 Por. Kongres w Monachium, Communio (wersja polska), nr 3 (1982), 
s. 118—120.

2 W tegorocznym zjeździe nie uczestniczyła redakcja portugalska. Pro
blemy tej redakcji, m. in. jej trudności finansowe, zostały omówione sze
rzej w czasie Ołtarzewskiego spotkania.
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Communio w poszczególnych krajach ’, ks. kardynał jeszcze raz 
wyraził życzenie, by Communio służyło wspólnocie Kościoła uni
wersalnego i Kościoła w Polsce.

Spotkania robocze koncentrowały się na tematyce numerów 
Communio w 1984 roku. Chodzi o następujące zagadnienia: 
1) „Sedet ad dexteram Patris”, 2) Praca, 3) Chrześcijanin a władza, 
4) Nadzieja i eschatologia, 5) Wina i przebaczenie, 6) Biologia 
i moralność. Tak będą brzmieć tytuły zeszytów, które ukazują 
się co dwa miesiące. Przygotowane wcześniej projekty dla opra
cowania tych interesujących kwestii zostały wielostronnie prze
dyskutowane. Dla przykładu: redakcja polska razem z Polskim 
Komitetem Doradczym, a także redakcja amerykańska przygoto
wały projekt numeru poświęconego pracy. Owocem wstępnych 
projektów i dyskusji są konkretne tematy artykułów, które wcho
dzić będą w skład poszczególnych zeszytów Communio w przy
szłym roku. Wskazano również na potencjalnych autorów tychże 
opracowań (znaleźli się wśród nich również przedstawiciele z Pol
ski). W tym miejscu należy przypomnieć, że krajowe redakcje 
mają możliwość pewnej akomodacji i numerów, i artykułów dla 
potrzeb własnego środowiska3 4.

Spotkanie Communio zaszczycili swą obecnością przedstawi
ciele hierarchii Kościoła warszawskiego. Przybył osobiście i ucze
stniczył w naradzie roboczej Prymas Polski, ks. kard. Józef Glemp, 
a także ks. bp Kazimierz Romaniuk (członek Polskiego Komitetu 
Doradczego Communio). Ks. Prymas podziękował wszystkim 
uczestnikom zjazdu za ich obecność w Polsce i podkreślił ważność 
tej obecności dla Kościoła polskiego.

Z myślą o przyszłości, redakcje uczestniczące w Ołtarzewskim 
zjeździe otrzymały również zadanie przygotowania projektów po
szczególnych zeszytów Communio na rok 1985. Spośród różnych 
propozycji wybrane zostały następujące kwestie: 1) „Iterum ven- 
turus est iudicare”, 2) Dzieciństwo, 3) Ofiara eucharystyczna, 4) 
Judaizm a chrześcijaństwo, 5) Modlitwa chrześcijańska, 6) Pokój.

3 Jednym ze stwierdzeń, które pojawiało się częściej w sprawozdaniach, 
była uwaga, że numery praktyczne Communio (odnoszące się do chrześci
jańskiej praxis) cieszą się wśród czytelników większą popularnością.

4 Konkretnym potwierdzeniem tej akomodacji mogą być na przykład 
numery poświęcone problematyce Credo apostolskiego. Redakcje, które 
przystąpiły później do Międzynarodowego Przeglądu Teologicznego Com
munio, rządzą się w tym wypadku przynależnym im prawem. W polskiej 
wersji językowej ukazały się dotąd (i ukażą się w najbliższej przyszłości) 
następujące zeszyty poświęcone Credo: 1) „Wierzyć dzisiaj'* (Communio, 
4/1981); 2) „Wierzę w  Boga Ojca wszechmogącego" — „Bóg Ojciec” (Com
munio, 1/1982);
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W końcowej fazie obrad ustalono, że tzw. małe spotkanie 
(petite réunion) odbędzie się w Bazylei w dniu 10 grudnia 1983 
roku, a gospodarzem przyszłorocznego spotkania będzie redakcja 
brazylijska albo włoska.

Jest rzeczą niezbyt wygodną i trudną ocenić tegoroczne spot
kanie Communio z punktu widzenia gospodarza i organizatora. 
Niemniej jednak, na podstawie spontanicznych wypowiedzi gości 
zjazdu i w ogóle wytworzonej atmosfery, można powiedzieć, że 
były to udane i owocne dni robocze. Bardzo ważną rolę odegrała 
w tym wszystkim codzienna liturgia Mszy św., w której uczestni
czyli wszyscy goście zjazdu. W czasie tegorocznego spotkania Hans 
Urs von Balthasar przedstawił propozycję modlitwy, która może 
duchowo łączyć całe dzieło Communio, poszczególne redakcje 
i sympatyków czasopisma6. Również szerszy kontekst zjazdu 
w Ołtarzewie (spotkania ludzi z różnych krajów, małe pielgrzymki 
do Niepokalanowa i Częstochowy, zwiedzenie Warszawy, a przez 
niektórych uczestników —  Krakowa) przyczyniły się pozytywnie 
do stworzenia sprzyjającego klimatu. Goście opuszczali nasz kraj 
i Ołtarzew zadowoleni i z wdzięcznością.

3) „Stworzyciela nieba i ziemi” — „Stwórca nieba i ziemi” (Communio, 
4/1982);

4) „I w Jezusa Chrystusa, Syna Jego jedynego, Pana naszego” — „Jezus 
Chrystus” (Communio, 3/1983);

5) „Który się począł z Ducha Świętego; narodził się z Maryi Panny” — 
numer poświęcony Matce Bożej ukaże się jeszcze w tym roku;

6) „Umęczon pod Ponckim Piłatem, ukrzyżowan, umarł i pogrzebion” —  
numer poświęcony Krzyżowi Jezusa Chrystusa ukaże się w przyszłym roku.

« Podajemy na innym miejscu tę modlitwę; zob. s. 113.
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